
DECRETO DEL SINDACO N. 2

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL DOTT. RENÉ REY DELLA RESPONSABILITA' DEL 
LOCALE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).

IL SINDACO

DATO ATTO:

-  che   in  data  05/05/2021  la  Dott.ssa  Cristina  MACHET, ha  cessato  il  proprio  incarico  di  Segretario 
Comunale presso il Comune di Valtournenche;

- che con decreto del Sindaco n. 1 del 06/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario del  
Comune di Valtournenche al Sig. René REY;

PREMESSO:

- che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020 dall’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono 
stati indetti e finanziati i censimenti permanenti;

- che l’art. 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
ai sensi dell’art. 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 79, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di  
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

- che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano 
Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 21 
marzo 2018;

- che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la costituzione degli  
Uffici Comunali di Censimento (UCC);

RICHIAMATE:

• La comunicazione dell’ISTAT prot.  n.  1045906 in data  13/10/2017 avente per oggetto “Censimento  
permanente  della  popolazione  2018  –  2021”  che  annuncia  il  coinvolgimento  del  Comune  di 
Valtournenche nelle edizioni annuali del Censimento permanente (dal 2018 al 2021), che si svolgerà nel  
quarto trimestre di ciascun anno;

Determina n. 2 del 16/06/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• La Comunicazione n. 1c – Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) pervenuta al 
protocollo dell’Ente in data 15/04/2021 n. 4144/21;

• La Comunicazione n. 1 – Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) pervenuta al 
protocollo dell’Ente in data 13/05/2021 n. 5368/21;

• La Comunicazione n.  2 -  Censimento permanente  della  popolazione 2021.  Operatori  di  censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, 
operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;

CONSIDERATO che questo Comune ha la necessità di costituire l’ufficio di statistica, ai sensi del decreto 
legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e che, pertanto, occorre costituire l’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) presso i propri servizi demografici;

DATO ATTO che allo stato attuale non sono previste somme da iscrivere a bilancio per provvedere agli 
adempimenti  censuari  in  normativa,  mente  si  provvederà  ad  iscrivere  adeguata  copertura  finanziaria 
relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente sostenere per l’effettuazione del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, la cui quantificazione sarà possibile sulla scorta  
delle indicazioni che perverranno dall’ISTAT nei prossimi mesi;

ATTESA la necessità di nominare un Responsabile del locale UFFICIO Comunale di Censimento (UCC);

RITENUTO opportuno attribuire  al  dott.  René REY la  responsabilità  del  locale  UFFICIO Comunale  di 
Censimento (UCC);

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai  sensi dell’art.  26, comma 7 della L.R.  
54/98,  dell’art.  25,  comma 1,  lett.  i)  del  vigente Statuto Comunale  e dell’art.  16,  comma 2 del  vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO:

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ss.mm.ii. (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la  Legge  Regionale  del  4  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  del  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli  enti  del comparto unico della Valle d'Aosta.  Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale);

• lo  Statuto  Comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e successive modificazioni;

• il vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con modifiche con deliberazione della 

Determina n. 2 del 16/06/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Giunta comunale n. 4 del 09/01/2019;

DECRETA

1. DI APPROVARE tutte le premesse;

2.  DI  NOMINARE il  dott.  René  REY, in  qualità  di  segretaria  comunale,  RESPONSABILE del  locale 
UFFICIO Comunale di Censimento (UCC);

3. DI SPECIFICARE che il presente atto di nomina ha validità immediata e sino a decadimento dell’organo 
che lo ha emesso, ai sensi di  legge; oppure fino a revoca motivata, fatto salvo il  periodo di  prorogatio 
previsto dalla normativa vigente.

Valtournenche, il 16/06/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 2 del 16/06/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


